
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI GRESSONEY – SAINT - JEAN 

 
REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 
COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 12 DEL 07/02/2019 
 

 

Approvazione capitolato tecnico per 
l'affidamento del servizio di manutenzione dei 
sentieri comunali per gli anni 2019 e 
2020.           
 
 

L’anno duemiladiciannove addì sette del mese di febbraio, nella sede 
comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco per le ore diciassette 
e minuti venti, si è riunita la Giunta comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CHIAVENUTO Luigi - Sindaco  Sì 

2. BALDI Cesare - Vice Sindaco  Sì 

3. FOLLIS Arianna Fernanda - Assessore  Sì 

4. FRESC Daniela - Assessore Sì 

5. THEDY Paola - Assessore Sì 

  

Totale presenti: 5 

Totale assenti: 0 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Ferruccio PARISIO. 

 
Il Sindaco CHIAVENUTO Luigi dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero 
legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 



Deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 07/02/2019 
 

OGGETTO: Approvazione capitolato tecnico per l'affidamento del servizio di 
manutenzione dei sentieri comunali per gli anni 2019 e 2020. 

 
 

La Giunta comunale 

Premesso che: 

• è necessario procedere, come ogni anno, alla manutenzione dei sentieri del 

territorio comunale; 

• l’amministrazione e l’ufficio tecnico hanno individuato i tracciati su cui è 

necessario intervenire e le modalità di esecuzione del servizio; 

• l’ufficio tecnico ha proceduto a redigere il capitolato tecnico e l’elenco sentieri, di 

seguito riportato: 

• Sentiero n. 1 da Trino a Frudière 
• Sentiero n. 1A dall'arrivo della Seggiovia del Weissmatten al passo e laghi 

Frudière; 

• Sentiero n. 1C dalla baita Wissomatto al passo della Garda sino al sentiero 
3A per Punta Regina; 

• Sentiero n. 2 da Obre Biel all’arrivo della Seggiovia del Weissmatten; 
• Sentiero n. 3 da Obre Biel al Colle Ranzola  
• Sentiero n. 3A dall'arrivo della Seggiovia del Weissmatten a Punta Regina 
• Sentiero n. 3B da bivio 3A al colle della Ranzola; 
• Sentiero n. 3C dall’Alpe Morisho/Bojonel al Colle Ranzola;  
• Sentiero n. 4 da Underwoald verso Staller, alpe Gruebe ed il passo della 

Bocchetta  

• Sentiero n. 4A da Gover a Tschaschtelatz, Alpe Jatza; 
• Sentiero n. 5 dal ponte di Bino al passo di Valdonier (Valnera),  
• Sentiero n. 5A da Grosso Albezo (Alpenzù Grande) al Passo di Zer Freide 

(Valfredda) 

• Sentiero n. 6 da Schmetto verso Grosso Albezo (Alpenzù Grande), Onder 
Montel, Colle Pinter e Groab Hopt (Testa Grigia)  

• Sentiero n. 7 da Ober Chaschatl a Bodma (Montel) 
• Sentiero n. 7A da Balmeto a Hobelte sino ad Leckp Albezo (Alpenzù Piccolo); 
• Sentiero n. 8 da Biela al Passo del Rissuolo; 
• Sentiero n. 9 da Rong ad Alpe Valdobbiola Superiore e al Passo dell'Alpetto; 
• Sentiero n. 9A da bivio n. 9 Schene Biel a Rote Groat e al Passo di 

Valdobbiola; 

• Sentiero n. 10A da Lysbalma a Montel 
• Sentiero n. 10B da deviazione (Roveno) – alpeggi Bodma e Schelbete 
• Sentiero n. 10 intercomunale da Bodma, Hockenestein, Bivacco Lateltin e 

Solleret verso il Corno Rosso in territorio di Gressoney-La-Trinité 

• Sentiero n. 11 da Ondre Verdebio all'Ospizio Sottile; 
• Sentiero n. 11Ada bivio n. 11 – Hobeerg – Ondre Scheerpie 
• Sentiero n. 11B da bivio n. 11 – Potzie – Obro Scheerpie – Bronne – Valle dei 

Principi; 
• Sentiero n. 12 da Steina–Colle di Loo (Colle Lazoney 12C e Passo del 

Maccagno 12B); 

• Walserwaeg da Tschalvrino a Lysbalma 
• Strada Lombarda da Obro Loomatto a Triebeltschus 

• il servizio sarà affidato per gli anni 2019 e 2020; 

• il corrispettivo a base d’asta è fissato in euro 19.900,00= annuali, IVA esclusa, di 

cui € 2.000,00= annuali per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un 

totale complessivo dell’appalto pari a € 39.800,00=, al netto dell’IVA; 

• gli stanziamenti necessari sono previsti nel bilancio di previsione 2019-2021, in 

corso di redazione, e di competenza dell’area tecnica, come di seguito dettagliato: 

Capitolo Articolo Missione Programma Titolo 

Macro 

aggregato 

Livello 

3 

Livello 

4 

Livello 

5 

10402 61 10 5  1 03  02 09 000 



 
Richiamati: 

 il bilancio di previsione pluriennale e il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) per il triennio 2019/2021, approvati con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 35 del 28.12.2018, divenuta esecutiva in data 31.12.2018; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 10.01.2019 relativa 
all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e del piano delle 
performance per il triennio 2019/2021, nonché assegnazione ai responsabili 
dei servizi, ai sensi dell’articolo 46 comma 5 della legge regionale 07/12/1998, 
n. 54, delle quote di bilancio iscritte nel documento contabile;  

 la legge regionale 24 dicembre 2018, n. 12  “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée 
d’Aoste -Legge di stabilità regionale per il triennio 2019/20211. Modificazioni 
di leggi regionali.” pubblicata sul BUR in data 27/12/2018 n. 55; 

 la legge 30 dicembre 2018 n. 145 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021.” pubblicata 
in data 31/12/2018 n. 302; 

 lo statuto comunale vigente, approvato con deliberazione consiliare n. 14 del 
24.03.2015; 

 il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione della 
Giunta comunale n. 92 del 09.08.2018, divenuta esecutiva in data 21.08.2018 
e il Decreto legislativo n. 267/2000 e in particolare l’articolo 183 disciplinante 
gli impegni di spesa. 

 l’articolo 1, comma 629 della legge 23.12.2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), 
che introducendo il nuovo articolo 17 ter al D.P.R. 633/1972, ha previsto un 
nuovo meccanismo di assolvimento dell’I.V.A. per le operazioni nei confronti 
degli enti pubblici, per effetto del quale l’ente pubblico, destinatario 
dell’operazione, liquida al fornitore il solo corrispettivo pattuito e versa l’I.V.A. 
direttamente all’erario; 

 la determinazione del Sindaco n. 01 del 11.06.2015 avente a oggetto “Nomina 
dei Responsabili dei Servizi per la legislatura 2015 - 2020, sino alla scadenza 
del mandato dell'Amministrazione comunale in carica”. 

 
Ritenuto sussistere le motivazioni di fatto e di diritto per procedere all’approvazione 
degli elaborati, al fine di dare corso all’affidamento del servizio. 
 
Atteso che sulla presente proposta di deliberazione: 

• il Segretario, responsabile del servizio finanziario, ha dichiarato l’ininfluenza del 
parere di regolarità contabile, articolo 5 comma 1 punto b1 del regolamento 
comunale di contabilità; 

• il Segretario  ha espresso parere favorevole in merito alla legittimità, ai sensi 
dell’articolo 9 comma 1 lettera “d” della Legge regionale 46/1998; 

 
Con voti unanimi e palesi espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 
 

1. Approvare, per le motivazioni di fatto e di diritto in premessa indicate che qui si 

intendono espressamente richiamate il capitolato tecnico relativo al servizio di 

manutenzione dei sentieri comunali per gli anni 2019 e 2020, allegato al 

presente atto. 

 

2. Dare atto che il corrispettivo a base d’asta è fissato in euro 19.900,00= annuali, 

IVA esclusa, di cui € 2.000,00= annuali per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso, per un totale complessivo dell’appalto pari a € 39.800,00=, al netto 

dell’IVA. 

 
3. Autorizzare il responsabile dell’area tecnica, competente per l’affidamento del 

servizio in oggetto, a procedere all’espletazione della procedura di gara. 

 

 



Il Sindaco dichiara chiusa la trattazione dell’argomento. Letto approvato e sottoscritto: 
 

IL SINDACO 
(F.to :  Luigi Chiavenuto ) 

 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO  
(F.to :  Ferruccio PARISIO ) 

 

__________________________ 
 

 
 

Il Segretario quale Responsabile del servizio finanziario: 
 

    Rilascia il parere di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 5 comma 1 lettera B) 
del vigente Regolamento comunale di contabilità. 

    Rilascia il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’articolo 5, comma 1 lettera A) del vigente Regolamento comunale di contabilità. 

 x  Dichiara, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera B) punto B1 del Regolamento 
comunale di contabilità, l’ininfluenza del parere di regolarità contabile.  

 x  Il Segretario esprime parere favorevole in merito alla legittimità ai sensi dell’articolo 
9, comma 1, lettera “d” della Legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 e dell’articolo 
49/bis della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54. 

 
Gressoney-Saint-Jean, lì 07/02/2019 Il Segretario 

(F.to  Ferruccio PARISIO) 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata posta in pubblicazione 
all’Albo Pretorio il 14/02/2019 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, ai sensi 
dell’articolo 52/bis, comma 1 della Legge regionale 07/12/1998, n. 54. 
 
Gressoney-Saint-Jean, lì 14/02/2019 Il Responsabile 

(F.to  Antonella Gallo) 
 

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data odierna, a 
norma dell’articolo 52/ter della Legge regionale 07/12/1998, n. 54. 

 
Gressoney-Saint-Jean, lì 14/02/2019 Il Segretario  

(F.to Ferruccio PARISIO) 
 

 
E' copia conforme all'originale. 
 
Gressoney-Saint-Jean lì, 14/02/2019 Il Segretario  

( Ferruccio PARISIO ) 
 


